



# BrandBevægelsen

- for et brandsikkert Danmark

23. januar 2024/on

## Referat af styregruppemøde i BrandBevægelsen

**Tirsdag 23. januar 2024 kl. 13:00 – 15:00**

Sted F&P, Philip Heymans Allé 1, 2900 Hellerup

[Materiale fra mødet finder I her](#)

- **Velkomst**

Præsentationsrunde

- **Præsentation af F&P**

Christina Østergaard præsenterede brancheorganisation, der har medlemmer spredt ud over hele landet incl. Færøerne. F&P er med til at finde løsninger og støtte samfundet. Det handler både om forsikring og pension, men også den grønne omstilling og klimaforandringer skal der tages hensyn til.

- **Befolkningsundersøgelsen 2023**

René Højer fortalte om Befolkningsundersøgelsen, der blandt andet handler om røgalarmer og happy fires. Undersøgelsen er nu lavet for fjerde gang.

TrygFonden har tidligere arbejdet en del med brandforebyggelse, men det er nu taget ud af strategien. Der arbejdes dog stadig med udbredelsen af røgalarmer.

Segmentrapporter kan fås hos Rene

- **Information om egen organisation**

*Danske Risikorådgivere, Jannie Skands Rothmann*

Jannie har skiftet arbejdsplads og arbejder som sikringsleder, nu i Vordingborg Kommune. Der risikovurderes på bygningsskader, bilskader, skader i forbindelse med vejskader, f.eks. fald på fortove ujævnheder, huller m.v., arbejdsskader og arbejdsmiljø. Danske Risikorådgivere blev startet i 1990'erne og arbejder for deling af viden og erfaringer mellem kommunerne. Der er generelt et godt samarbejde mellem risikorådgiverne i de forskellige kommuner.

*F&P, Christina Østergaard*

Forsikringsoplysningens hjemmeside udbygges med flere forebyggende råd på brandområdet - ukrudtsbrændere, elbiler, røgalarmer og batterier. FO har fokus på unge og lavet en kampagne målrettet denne aldersgruppe.

Der var en debat omkring bordet om pris på røgalarmer, kvalitet samt problematik omkring lejeboliger, hvor udlejer har sat røgalarm op og dermed er ansvarlig for den virker contra problemer med at komme ind og tjekke røgalarmeren – boligen er jo ukrænkelig. Det giver i øvrigt problemer på mange områder i boligselskaberne. I Bygningsreglementets kapitel 7 angives, at **røgalarmanlæg** skal funktionsafprøves fire gange årligt, rengøres årligt og batteri skal skiftes hvert 10. år. Beredskabsstyrelsen anbefaler, at man tjekker **røgalarmeren** jævnligt, dog mindst en gang årligt. BP kunne oplyse, at skorstensfejerne har haft stor succes med anvendelse af SMS system for adgang ved skorstensfejning. Kun omkring 5% kommer man ikke ind hos, hvilket tidligere var omkring 10-20%.

### *Social- og Boligstyrelsen, Hanne Jensen*

Der er udsendt en ændringsbekendtgørelse til BR18, der er trådt i kraft 1. januar 2024. Efteråret er gået med udarbejdelse, høring og færdiggørelse. Styrelsen er ramt af mangel på ressourcer. Lige nu kigger man på midlertidige konstruktioner, arrangementsplaner og midlertidige overnatninger m.v., hvor vejledningerne skal opdateres, blandt andet som følge af BR18-ændringerne. Kontoret beskæftiger sig desuden med klimadagsordenen og bæredygtighed. RSP bød ind med assistance, hvis styrelsen skulle finde behov.

### *Sikkerhedsstyrelsen, Lone Hansen*

Sikkerhedsstyrelsen fører tilsyn på en række områder, bl.a. elinstallationer og herunder solcelleanlæg – ikke kun i forhold til brand, men også i forhold til elektriske stød mv. Der føres også tilsyn på gasinstallationer og produktsikkerhed.

Data fra tilsyn anvendes også i forhold til kampagnemateriale, hvor der p.t. arbejdes med nogle videoer målrettet mod fagfolk. Emnerne er bl.a. opladning af elcykler i cykelkældre. Videoer kan findes på Sikringsstyrelsens hjemmeside [www.sik.dk](http://www.sik.dk) og på YouTube. Der er også video med solcelleanlæg, der er opdateret i forhold til de gamle vejledninger, der stammede fra tiden, hvor solceller var noget nyt. Nu behandles vedligeholdelse også. Der laves også vejledning og videoer omkring vedligeholdelse på forskellige områder, da tilsyn har vist, at vedligeholdelse ofte er mangelfuld. I den forbindelse omtales egenkontrol af el-anlæg.

Sikkerhedsstyrelsen er meget interesseret i kontakter, der kan være med til at udbrede kendskab.

### *Danske Beredskaber, Rasmus Storgaard*

Bjarne Nigaard, der er tilbage efter barsel. To nye medarbejdere i sekretariatet fra 1. marts.

Den ene har fokus på arrangementer, f.eks. årsmødet og forebyggelseskonference – lidt populært sagt: Eventmanager, den anden er har fokus på kommunikation, kampagner og public affairs. De bliver Bjarnes nærmeste med arbejdere.

Det der rører sig i Danske Beredskaber, der jo er interesseorganisation for de kommunale brandvæsener og beredskaber, er krig, klima og kriser. Hvor klar er man i de danske beredskaber. I forhold til de dagligdags opgaver er beredskaberne klar til indsats, men i forhold til krig med de deraf afledte trusler, klima og kriser er man slet ikke klar. Man venter på resultatet af de mange debatter – blandt andet om Beredskabsstyrelsen være styrelse for det samlede beredskab eller om der skal oprettes en Styrelse for samfundssikkerhed, der skal dække det "civile beredskab". Man ved, at der er forskellige aktører, Beredskabsstyrelsen, Styrelsen for Forsyningsikkerhed, Politiet m.fl., men mangler, hvordan skal snitfladerne mellem de forskellige aktører være osv.

Trukket ned til dagligdagen, så fylder alle de nye måder at bygge på, nye energiformer, opbevaring af energi i bygninger storme, oversvømmelser, strømsvigt mm. Det ligner perfect storm og man må nok spørge, hvor længe man kan blive ved med at sige – det fikser brandvæsenet.

### *Boligselskabernes Landsforening, Mikkel Jungshoved*

Der snakkes meget om batteripakker ude i boligselskaberne. Teknologien er dog ikke god nok. For at der er sammenhæng i det skal batterierne kunne op- og aflades i to cyklus i døgnet. Det er teknologien ikke til i dag.

Der er en masse eksperimenterende byggeri, bla. Byggeri i træ og andre nye biomaterialer giver udfordringer og fylder derfor en del i dagligdagen.

Ukrudtsbehandling kan ikke længere ske ved hjælp af RoundUp, der i små mængder var perfekt til behandling i de små mellemrum mellem fliser. Nu foregår der ved hjælp af varmt vand eller en ukrudtsbrænder, men en ny type, hvor en overflade opvarmes, kører henover ukrudtet og dermed giver den varme, som bekæmper ukrudtet.

Der er udfordringer med det meget vand, der er kommet i efteråret og hen over vinteren. Samarbejdet med BrandBevægelsen og SikkerhedsBranchen om temadage om sikkerhed i almene boliger fortsætter. Her i foråret arbejdes med fortsættelse af temaet om Drifts-, kontrol- og vedligeholdelsesplaner, el-installationer i forbindelse med opladning af batterier, brug af batterier, elcykler, solceller og andre el udfordringer og endelig problematik omkring Legionella i varmvandssystemer.

Der var en del debat om, at DKV-planerne skulle bringes ned på et niveau, hvor man håndterer opgaven, nu og her, når noget er galt, lokalt og lavpraktisk med personale, der er på stedet og kender forholdene.

### *Hovedstandes Beredskab, Just Kielberg*

Forebyggelsesafdelingen er nedlagt og opgaverne er lagt ud i andre fora for at højne brandforebyggelsen. Det har blandt andet medført, at opgaver som forebyggelsesdagen, hverdagens helte, RøgalarmPatruljen m.m. ligger i Frivilligheden.

Nye byggematerialer, måder og bygge på og indretning af bygninger giver også udfordringer i Hovedstadens Beredskab – både i forhold til brandforebyggelse, men også i forhold til operativ indsats.

Der arbejdes stadig med egetberedskab.dk, hvor virksomheder og institutioner kan få inspiration.

### *SikkerhedsBranchen, Ole Nedahl*

Brancheforeningens medlemmer har vedtaget at udfase brug af PFAS allerede fra 24. oktober i stationære slukningsanlæg og fra 1. januar i håndildslukkere. Håndildslukkere serviceres dog fortsat frem til udskiftning.

Ældreministeren har givet tilsagn om et møde, hvor anbefalingerne fra Ekspertgruppens rapport om at forbedre brandsikkerhed på plejehjem søges fremmet.

Samme emne har sammen med ønsket om at forbedre brandsikkerheden på ældre hoteller været forelagt på møder med foreløbig tre politikere i Folketinget.

### *Skorstensfejerlauget, Børge Petersen*

I samarbejde med TrygFonden har der kørt et projekt, hvor skorstensfejeren opsætter røgalarmere i bl.a. Sorø, er nu udvidet til at omfatte de tre største byer: København, Aarhus og Odense.

Der samles materiale til en statistik over uopdagede brande i de ildsteder og skorstene.

### *TrygFonden, Rene Højer*

Ikke yderligere

## • **Handlingsplan 2023 – status**

### **a. Tjek på Røgalarmen – RøgalarmPatruljen**

Der kørt kampagne i 6 områder. Der har været rigtig god presseomtale.

1114 lejligheder blev besøgt, 714 lukkede os ind. Mange havde allerede røgalarmere. Der blev opsat 540 røgalarmere.

### **b. Temadage og projekter**

Der blev afholdt temadage den 24. og 26. oktober 2023 i Albertslund og Vejle.

35 deltog i Albertslund og 50 i Vejle.

Emnerne var Drift-, kontrol- og vedligeholdelsesplaner i praksis, hvor der i grupper blev udvekslet viden og erfaringer mellem deltagerne i grupper efter et kort oplæg fra Lars Møller fra Sikkerhedsalliancen.

Desuden fortalte Christina Østergaard om følgeskader og forsikring og endelig havde Københavns Professionshøjskole et indlæg om dødsbrande.

### **c. Hjemmeside**

Hjemmesiden opdateres løbende og anvendes tillige til kommunikation med deltagere i RøgalarmPatruljen og temadagene.

Der opleves flere og flere henvendelser om brandsikkerhed fra borgere, hvilket må tilskrives at hjemmesiden er blevet mere synlig i Googlesøgninger

### **d. "Vagthund" i forhold til markedsføring af røgalarmere og andre salgsvareer relateret til brandforebyggelse**

Der er foretaget stikprøver i to butikker. A-Z i Hjørring og Bauhaus i Glostrup. Ingen af disse steder har der været anledning til påtaler.

## • **Handlingsplan 2024**

Det foreslås, at handlingsplanen i 2024 indeholder samme emner, hvilket blev vedtaget.

## • **Eventuelt**

Evaluerings af styregruppemøderne.

## Næste møder

3. juni 2024 kl. 13-15 hos Beredskabsstyrelsen, Datavej 16 i Birkerød (Frokost fra 1215, særskilt tilmelding)

**24. september 2024, kl. 13-15.** Sted efterlyses.

Hvis nogen vil lægge lokaler til fremtidige møder og holde et mere uddybet indlæg om, hvad der foregår hos Jer, så hører jeg meget gerne!

### Deltagere:

Boligselskabernes Landsforening	Mikkel Jungshoved	MJ
Danske Beredskaber	Rasmus Storgaard	RSP
Danske Risikorådgivere	Jannie Skands Rothmann	JSR
Forsikring og Pension	Christina Østergaard	CØ
Hovedstadens Beredskab	Just Kielberg	JK
SikkerhedsBranchen	Ole Nedahl	ON
Sikkerhedsstyrelsen	Lone Hansen	LH
Skorstensfejerlauget	Børge Petersen	BP
Social- og Boligstyrelsen	Hanne Jensen	HJ
TrygFonden	Rene Højer	RH

### Ikke deltaget:

Beredskabsforbundet	Carsten Iversen	CI
Beredskabsstyrelsen	Henrik G. Petersen	HGP
Beredskabsstyrelsen	Mads Dalgaard	MD
Beredskabsstyrelsen	Kirstine Schwarz	KS
DBI - Brand og Sikring	Marcello Francati	MF
DTU Byg	Lars Schiøtt Sørensen	LSS
KL - Kommunernes Landsforening	Karen Marie Myrndorff	KMM
Københavns Politi, Brandsektionen	Birgitte Graversen	BG
Københavns Professionshøjskole	Lars Zwisler	LZ
Rigspolitiet, NKC-brand	Anette Ellegaard Jensen	AEJ
Røde Kors	Christian Juulsgaard	CJ
SikkerhedsBranchen	Kasper Skov-Mikkelsen	KSM
Sundhedsstyrelsen	Kristian Gribskov	KG
Ældresagen	Nina Bruun	NB